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Téma této diplomové práce je Automatický systém parkování jízdních kol a jeho zdroje

financování. Teoretická část charakterizuje rozvoj nemotorové dopravy a její přínosy,

jak ekonomické, tak pro zdraví člověka a přírodu. Následně je zmíněný historická koncept

vývoje jízdního kola a následné cyklistiky. V teoretické části se nachází jednotlivé formy

možného parkování jízdních kol a informace týkající se automatického systému

parkování. V praktické části je zhodnocení současného stavu automatického systému

parkování a pilotní projekt v Hradci Králové a ekonomický rozpočet budoucí výstavby

projektu, včetně zhodnocení možností financování výstavby.
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The theme of this thesis is Automatic bicycle parking system and its funding sources. The

theoretical part characterizes the development of non-motorized transport and its benefits

in economic, human health and nature. Subsequently, the concept of historical

development of the bicycle and cycling is mentioned. In the theoretical part can be found

various forms of possible bicycle parking and information relating to the automatic parking

system. In the practical part is assessment of the current state of the automatic parking

system and the pilot project in Hradec Kralove and economic budget of the future project

construction including the assessment of the possibilities of financing of the construction.
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Úvod

Tématem moji diplomové práce je automatický systém parkování jízdních kol a jeho

zdroje financování. Diplomová práce je věnována parkovacím zařízením, která patří

mezi hlavní problémy při využití jízdního kola jako dopravního prostředku. Nemá-li

cyklista, kde své jízdní kolo bezpečně a komfortně uložit, raději na něm nevyjede.

Na úvodu diplomové práce je uveden současný stav při využívání motorové dopravy

a nastíněny přínosy jak ekonomické, tak i přínosy pro život a životní prostředí, které sebou

přináší využití šetrnějších druhů dopravy a to zejména cyklistické.

Druhá kapitola je zaměřena na návaznost cyklistické dopravy na další druhy veřejné

dopravy – jde zejména o systémy Bike sharing nebo Bike and Ride. Ve třetí kapitole

diplomové práce jsou uvedeny současné druhy parkovacích zařízení pro jízdní kola,

včetně stanovení ideálního počtu parkovacích jednotek a požadavků, které jsou kladeny

na jednotlivé druhy parkovacích jednotek.

Hlavní část diplomové práce je věnována automatickému, bezpečnému a také velice

kvalitnímu druhu parkovacího zařízení. Jedná se o automatický systém parkování jízdních

kol. Prvním takovýmto projektem v České republice je BIKETOWER v Hradci Králové.

V této kapitole je zhodnocen současný stav tohoto projektu.

V poslední kapitole je vytvořen ekonomický návrh rozpočtu pro budoucí výstavbu

Automatického systému parkování jízdních kol, včetně dvou pohledů na financování

výstavby. První část ekonomického rozpočtu je při využití pouze bankovního úvěru

a druhá část realizátorovy výstavby nastíní možnost využít chystaného dotačního

programu, který se bude věnovat výstavbě parkovacích zařízení.

Z toho vyplývá i cíl této diplomové práce, což je zhodnotit, že pomocí dotačních programů

je možné zajistit, aby tento projekt automatického parkování jízdního kola byl udržitelným

a samofinancovatelným projektem.
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1 Cyklistika jako limitující faktor rozvoje

nemotorové dopravy

Termín „doprava“ je označení pro organizovanou činnost a jedná se zejména o přemístění

věcí nebo osob. Mimo jiné se jedná o základní stavební kámen ekonomiky státu.

Je spojována s dlouhou historickou linií, která dopravu označuje za nosný pilíř lidské

civilizace.

Doprava silniční má stále dominantní postavení i přes všechna silná negativa, která

s sebou přináší – znečištění životního prostředí, závislost na fosilních palivech. Vývoj

celkové dopravní situace není v České republice nijak optimistický vzhledem ke stavu

životního prostředí, ale také zdraví obyvatel. Celkový počet motorových vozidel neustále

rapidně stoupá i přesto, že samotná výroba a provoz je čím dál více náročnější, je vyšší

spotřeba paliv a co se týká udržitelnosti, jsou stále více využívány osobní automobily

na úkor ekologičtějšího způsobu dopravy, např. využití veřejné hromadné dopravy.

Rok co rok dochází k negativnímu nárůstu podílu automobilové dopravy a to zejména

od roku 1989, což se negativně odráží na stavu životního prostředí a také na bezpečnosti

silničního provozu. Negativně se rozvoj také odráží na podmínkách určené pro šetrné

a zdravější způsoby možné přepravy. Jde zejména o diskriminaci dětí, mladistvých,

seniorů nebo nemocných obyvatel, kteří vzhledem k situaci pro svůj pohyb z místa

A do místa B využívají zejména pěší turistiku nebo jízdu na kole. Jde o postoj jedince

k situaci.

V současné době, plné sociálních, ekonomických, technických, ale také různých

politických změn, se do popředí dostává životní styl každého z nás. Jde o individuální

a kolektivní podobnost a odlišnost v sociálním chování. Jedná se o souhru voleb

a možností jako rozhodnutí týkající se například kouření, pití alkoholu nebo také volby

dopravního prostředku pro svou potřebnou přepravu.
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Obrázek 1: Dopravní zácpa v 21. století [1]

Je to zejména doprava, která v dnešních městech představuje prioritního znečišťovatele

životního prostředí. Ze statistik vyplývá, že téměř 93 % měst, se potýká s daným

problémem a téměř 60 % dotázaných měst se shoduje, že jejich hlavním problémem jsou

dopravní kongesce1. O současném stavu rozmachu silniční dopravy vypovídají také

statistické údaje týkající se počtu registrovaných vozidel v České republice. Například

k 31. 12. 2014 bylo registrováno celkem 4 893 562 osobních automobilů.

1 GALATÍK, JIŘÍ. KONFERENCE NÁRODNÍ STRATEGIE ROZVOJE CYKLISTICKÉ DOPRAVY ČR: Centrum
dopravního výzkumu [online]. 2006 [cit. 2015-05-22]. Dostupné z: http://www.cyklodoprava.cz/file/7-1-13-
tym-nszm-sitova-spoluprace-mest-a-obci-v-oblasti-udrzitelne-a-bezpecne-dopravy/
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Obrázek 2: Vývoj celkového počtu registrovaných vozidel v ČR [2]

Současný stav není dlouhodobě udržitelný. Je nutné tedy zajistit rozvoj dopravního

systému v souladu s rozvojem spjatým se sídelní soustavou. Je nutno zajišťovat takové

urbanistické řešení, které bude snižovat přepravní nároky ve městě i okolí a hlavně

splňovat základní předpoklad a to omezení negativních vlivů provozu dopravy na životní

prostředí. Budoucí infrastruktura musí být v souladu se všemi systémy možných

dopravních způsobů, které spolu musí úzce spolupracovat a vzájemně se doplňovat.

Individuální automobilová doprava musí být nutně regulována a to zejména v centru

města.

Vzájemné dopravní vztahy k centru musí maximálně obsahovat, jak hromadnou veřejnou

dopravu, tak také nemotorovou dopravu. Správný vývoj všech částí dopravního systému

se musí udržovat na úrovni, která odpovídá technickému rozvoji.

Pro zajišťování přepravních potřeb města a zájmového území je nutné preferovat

pro provoz a rozvoj takové dopravní systémy, které jsou šetrné zejména k životnímu

prostředí.
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1.1 Přínosy rozvoje nemotorové dopravy

Stejně jako přirozený pohyb (chůze), tak i jízda na kole patří do kategorie nejjednodušších

a nejpřirozenějších způsobů možné nemotorové dopravy. Jízda na jízdním kole nám

nabízí hned několik pozitivních aspektů:

pravidelná jízda na kole zlepšuje zdraví a prodlužuje délku života,

cyklistická doprava nepotřebuje fosilní paliva – spaluje pouze lidské tuky,

lidé, kteří jezdí na kolech, šetří parkovací prostor, jsou tišší a pohybují se, aniž by

vypouštěli do ovzduší znečišťující látky,

jízdní kol je ideální dopravní prostředek pro děti, které by jinak jejich rodiče museli

vozit, nejčastěji autem,

jednoduchá analýza nákladů a výnosů (Cost – benefit analýza) došla k závěru, že

každá tři eura investovaná do cyklistické dopravy přinesou návrat pěti eur,

cyklisté, především ti ve městech, vytvářejí svébytnou a pestrou cyklokulturu, která

je podhoubím pro fungující občanskou společnost,

cyklodoprava může vyřešit část dopravních problému měst.2

Z tohoto důvodu je nevyhnutelné, aby došlo k zásadnímu podporování nemotorové

dopravy a dalších druhů alternativních druhů dopravy. Co se týká pozitivních dopadů,

neprojevují se pozitiva pouze na mobilitě a provozu, ale jsou zahrnuta především v:


[…]


113 09.24 9,00% 184 247,80 184 247,79 (23 815,05) (1 381,86) (22 433,19)

114 10.24 9,00% 161 814,61 161 814,60 (23 815,05) (1 213,61) (22 601,44)

115 11.24 9,00% 139 213,17 139 213,17 (23 815,05) (1 044,10) (22 770,95)

116 12.24 9,00% 116 442,23 116 442,22 (23 815,05) (873,32) (22 941,73)

117 01.25 9,00% 93 500,50 93 500,49 (23 815,05) (701,25) (23 113,79)

118 02.25 9,00% 70 386,71 70 386,70 (23 815,05) (527,90) (23 287,15)

119 03.25 9,00% 47 099,56 47 099,55 (23 815,05) (353,25) (23 461,80)

120 04.25 9,00% 23 637,76 23 637,76 (23 815,04) (177,28) (23 637,76)

Příloha č. 5 Prioritní osy Integrovaného regionálního operačního programu

Příloha č. 6 SWOT Analýza cyklistické dopravy

Silné stránky

- cyklistická doprava a cyklosturistika je podporována v mezinárodních dohodách

a smlouvách,

- podpora cyklistiky v krajích a městech,

- zahrnutí cyklistické dopravy do nově vzniklých územních plánů měst a obcí,

- do procesu realizace Cyklostrategie ochota zapojení velkého počtu partnerů

(státní správa, samospráva, neziskové organizace, …),

- cyklistika patří mezi nejrozšířenější volnočasovou aktivitu,

- kvalitní internetová propagace,

- v České republice vyznačeno přes více než 19.000 km cyklotras,

- podpora cyklistiky ze strany MD, MMR, MŽP, MZ.

Příležitosti

- stabilizace obyvatelstva ve venkovském prostředí,

- zvýšení návštěvnosti nedoceněných oblastí a míst,

- objektivní rozšíření nových služeb díky zvyšující návštěvnosti nových míst

(ubytování, stravování, …),

- ekonomické oživení venkovského prostoru díky nově vzniklým službám,

- zapojení cyklistiky do integrovaného dopravního systému,

- snížení hlukové a emisní zátěže zejména v obcích,

- rozšíření systému prevence bezpečnosti na pozemních komunikacích,

- možnost zpřístupnění dosud nedosažitelných kulturních a přírodně zajímavých

míst,

- možnost čerpání prostředků ze strukturálních fondů EU,

- při výstavbě nových cyklostezek možnost využít polní cesty,

- v oblasti výroby jízdních kol – podpora malého a středního podnikání,

- podpora cyklistiky jako formy dopravy do zaměstnání, školy, za zábavou,

Slabé stránky

- absence a nekvalita cyklistických tras,

- nedostatečná propagace cyklistiky,

- vysoká nehodovost cyklistů,

- nedostatečné průzkumy intenzity cyklistické dopravy,

- nekvalitní cyklistická infrastruktura,

- vysoké ceny pro základní vybavení cyklisty,

Hrozby

- nedostatečná komunikace při propagaci Cyklostrategie,

- nedostatečná nabídka doprovodných služeb – stravování, ubytování,

- narušení ekologické stability území a bezpečnost chodců,

- ohrožení životního prostředí – masový rozvoj cykloturistiky – špatné chování

cyklistů,

- lepší zajištění bezpečnosti úschovy jízdních kol,

- nedořešené legislativní podmínky k rozvoji cyklistiky,

V současné době se cyklistická doprava potýká s velmi nedostatečnými až nekvalitními

cyklistickými trasy, které brání zvolit jízdní kolo jako prostředek pro zdolání určitého cíle

cesty. Další slabou stránkou je nedořešená otázka, kdo odpovídá za správcovství

a údržbu informačních značení podél cyklotras. V České republice je nedostatečná

legislativa a nízká propagace cyklistiky. Slabou stránkou je vysoká nehodovost cyklistů

a nekvalitní infrastruktura zejména nekvalitní možnost zabezpečení jízdního kola proti

krádežím a vandalismu. Při pořizování základního vybavení například pro děti se

potýkáme s vysokými cenami.

Při podpoře Cyklostrategie se potýkáme s nedostatečnou komunikací při její propagaci

mezi jednotlivými resorty místní správy a jsou nedořešeny otázky legislativních podmínek

k jejímu rozvoji. V České republice je nedostatečná nabídka doprovodných služeb

pro cyklistiky. Velkou hrozbou při rozvoji cyklistiky je ohrožení životního prostředí

v místech, kde doposud nebyla vysoká návštěvnost a to z důvodu špatného chování

cyklistů nebo i turistů.

Silnou stránkou pro rozvoj cyklistiky je její podpora v mezinárodních dohodách

a smlouvách a mimo jiné v politikách jednotlivých ministerstev – Ministerstvo životního

prostředí, Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo pro místní rozvoj, ale také Ministerstvo

dopravy. Celkově je vyznačeno přes 19.000 km cyklotras a do budoucna je připraveno

dalších 235 nových projektů.

Při rozvoji cyklistiky by došlo ke stabilizaci obyvatel ve venkovském prostoru. Došlo by

ke zvýšení návštěvnosti doposud nedoceněných oblastí a přírodně zajímavých míst.

Návštěvnost by vyvolala vznik nových podporujících služeb v daných oblastech –

ubytovací střediska, stravovací zařízení, informační střediska. Došlo by ke zlepšení

životního prostředí a zdraví obyvatel, zejména snížením oxidu dusíky, prachu

a skleníkových plynů, které s sebou přináší motorová doprava. Jízda na jízdním kole by

mohla být jednou z možností jak se dopravit do práce, školy nebo zaměstnání a současně

cyklistiku propojit s dopravním integrovaných systémem. V budoucnu lze počítat

s finanční podporou nejen ze strukturálních fondů EU.