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Hodnocení práce:

1. Zpracování tématu a soulad se zadáním diplomové práce

Diplomová práce je zpracovaná v souladu se zadáním. Téma je zpracované velice dobře a to jak

v části teoretické, tak i v praktickém příkladu.

2. Formální úprava práce, včetně jazykové správnosti

Po formální stránce hodnotím práci výborně a to jak v členění jednotlivých částí, tak i po jazykové a

gramatické stránce.

3. Logická stavba, struktura a provázanost textu

Všechny kapitoly a odstavce jednotlivých kapitol jsou řazeny logicky za sebou a jsou provázány

tématem práce, od kterého není odváděno nadbytečným textem.

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury

Použitá literatura je použita formálně správně. Práci s odbornou literaturou, mající vztah k tématu,

hodnotím jako vynikající. Je použita literatura jak domácí, tak zahraniční.

5. Tvůrčí přístup

Diplomantka prokázala velkou dávku tvůrčího přístupu při zpracování tématu.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

Diplomová práce jednoznačně splnila vytčený cíl. Kvalita závěrů s uvedením konkrétního projektu

s konkrétními údaji je jednoznačně velkým přínosem pro širokou odbornou veřejnost.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

Využitelnost výsledků práce v praxi považuji za mimořádný přínos této diplomové práce. Diplomantka

dokázala na konkrétním projektu automatického parkovacího systému finanční udržitelnost projektu,

což je jedním z hlavním předpokladů využití financování z národní či evropských fondů.

Závěrečné hodnocení

Diplomová práce byla vypracována na základě žádosti soukromé firmy. Splňuje velkou měrou

požadavek na originalitu. Po obsahové stránce je vypracována nad rámec tématu a požadavku.

Jednoznačný praktický přínos jak v části teoretické, tak zvláště v oblasti praktického využíti podložené

ekonomickými ukazateli jednoznačně vyvyšují tuto práci nad běžný standard.

Proto bych rád tuto práci doporučil na zvláštní ocenění.

PŘEDLOŽENOU DIPLOMOVOU PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

Předloženou diplomovou práci hodnotím stupněm A - výborně

Otázky na diplomantku:

Nemám otázky.
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